בהליך החקיקה מוטלות מגבלות על "חקיקה פרטית" וניתנת עדיפות מוסדית להצעות חקיקה ממשלתיות. ראו אמנון רובינשטיין וברק מדינה **המשפט החוקתי של מדינת ישראל** 645-649, 732-738 (כרך ב', מהדורה שישית 2005).

⁵ ראו להלן ה"ש 15. כן ראו ס' 3 לחוק להגנה על השקעות הציבור בישראל בנכסים פיננסיים, תשמ"ד-1984.

⁶ ראו ברוך זו את התייחסותה של הנשיאה ביניש לדעת המיעוט של השופט גרוניס בפסק הדין שביטל את "חוק טל": בג"ץ 6298/07 **רסלר נ' כנסת ישראל** (פורסם בנבו, 21.2.2012), פסקה 70 לפסק-הדין של הנשיאה ("במצביאות הקואליציונית בישראל, ההגנה על ההליך הדמוקרטי התקין – במסגרתה נבחר רצונו של הרוב לתת זכות יתר למיעוט – מקבלת משמעות ייחודית.

ככל שיש ממש באפשרות כזו, הרי שגם אסטרטגיה כזו אינה מבטיחה את "המילה האחרונה" למחוקק. אני מתייחס לנושא זה בהרחבה בהמשך המאמר, וטוען שלפחות כיום אין בכך איום של ממש. ראו להלן פרק IV(ב).

²⁸ ראו סי' 8(א) לחוק-יסוד: חופש העיסוק; סי' 5 לחוק בשר ומוצריו, תשנ"ד-1994, ס"ח 1456 עמ' 104.

²⁹ ע"א בנק המזרחי, לעיל ה"ש. Error! Bookmark not defined., בעמ' 406 (פסקה 58 לפסק הדין של הנשיא ברק). כן ראו בגי"ץ 5160/99 התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' ועדת חוקה, חוק ומשפט, פ"ד נג(4) 92, 95 (1999).

⁶¹ ראו למשל הצעת-חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו (תיקון - חוק האזרחות והכניסה לישראל), פ/18/1078, הצעת-חוק פרטית של ח"כ דוד רותם, עתניאל שנלר, נסים זאב, יריב לוין, אורי אריאל ו-39 חברי כנסת נוספים, 11.5.2009 (הצעה להוספת סעיף 10(ב) שיקבע ש"אין בחוק-יסוד זה כדי לפגוע בתוקפו של חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003, או בתוקפו של חוק שיבוא במקומו"). ראו גם בג"ץ 5364/94 ולנר נ' יושב-ראש מפלגת העבודה הישראלית, פ"ד מט(1) 758, 771-770 (1995) (הסכם קואליציוני בין מפלגת העבודה ומפלגת ש"ס במסגרתו סוכם על קידום הצעת-חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו (תיקון הדין בענייני דת), שעניינה חיסון הסטטוס קוו בענייני דת מפני ביקורת מכוח הוראות חוק-היסוד ושריונו מפני שינוי ברוב רגיל).

⁶² ראו חוק הסדרת העיסוק ביעוץ השקעות ובניהול תיקי השקעות (תיקון מס' 4), התשנ"ח-1998, ס"ח 1671 עמ' 250, ודברי ההסבר להצעת-חוק הסדרת העיסוק ביעוץ השקעות ובניהול תיקי השקעות (תיקון מס' 2), התשנ"ח-1997, ס"ח הממשלה 2652 עמ' 82 (תיקון בעקבות בג"ץ מנהלי ההשקעות); חוק השיפוט הצבאי (תיקון מס' 36), התש"ס-2000, ס"ח 1734 עמ' 152 (סעיף 7), ודברי ההסבר להצעת-חוק השיפוט הצבאי (תיקון מס' 36) (קיצור תקופת המעצר), התש"ס-2000, ס"ח הממשלה 2850 עמ' 247 (תיקון בעקבות בג"ץ צמח); חוק סדר הדין הפלילי (עצור החשוד בעבירת ביטחון) (הוראת שעה) (תיקון מס' 2), התשע"א-2010, ס"ח 2269, ודברי ההסבר להצעת-חוק סדר הדין הפלילי (עצור החשוד בעבירת ביטחון) (הוראת שעה) (תיקון מס' 2), התשע"ע-2010, ס"ח הממשלה 539 עמ' 1406 (תיקון בעקבות בשי"פ פלוני); חוק הבטחת הכנסה (תיקון מס' 40), התשע"ב-2012, ס"ח 2375 עמ' 610, ודברי ההסבר להצעת-חוק הבטחת הכנסה (תיקון מס' 40), התשע"ב-2012, ס"ח הממשלה 710 עמ' 1224 (תיקון בעקבות בג"ץ חסן); חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 4 והוראת שעה), התשע"ד-2013, ס"ח 2419 עמ' 74, ודברי ההסבר להצעת חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 4 והוראת שעה), התשע"ד-2013, ס"ח הממשלה 817 עמ' 122 (תיקון בעקבות בג"ץ אדם). לניתוח פרקטיקה דומה בארצות הברית – תיקון חוק שנקבע כבלתי-חוקתי באופן שיהלום את אמות המידה החוקתיות של בית המשפט העליון ועדיין יממש את תכליות המדיניות המקוריות של המחוקק – ראו J. Mitchell Pickerill, *Congressional Responses to Judicial Review*, in CONGRESS AND THE CONSTITUTION 151-172 (Neal Devins & Keith E. Whittington eds., 2005).

⁶³ ראו חוק הניזקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 8), התשע"ב-2012, ס"ח 2370 עמ' 522, ודברי ההסבר לסעיף 5 בהצעת-חוק הניזקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 8), התשס"ח-2008, ס"ח הממשלה 387 עמ' 600 (תיקון בעקבות בג"ץ עדאלה). ראו

מקרים – ניתן לכנותם "חוקים אופייניים" – הרשויות הפוליטיות לא רק שלא הגיבו בפעולת-נגד לביקורת שיפוטית, אלא הן פעלו באופן פוזיטיבי להטמעת תוצאותיה של הפסיקה השיפוטית בחקיקה. זה אינו מהלך הכרחי – לכאורה די בהצהרת בית המשפט על בטלותה של חקיקה כדי לחייב את נמעניה שלא לציית לה.

זהו אתגר ידוע לעוסקים בפרשנות החקיקה מנקודת המבט של "כוונת המחוקק",⁷¹ והוא מחייב תשומת לב גם בפרשנותה של אי-חקיקה. יחד עם זאת, העובדה שאנו עוסקים

להבחין שחלפו יותר מארבע שנים בין פרסום הצעת-החוק הממשלתית לבין העברתה בקריאה שלישית בכנסת.

⁶⁴ ראו חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 28), התשס"ד-2004, ס"ח 1935 עמ' 348.

⁶⁵ חוק-יסוד: הממשלה, ס"ח 1396 עמ' 214, 14.4.1992; חוק-יסוד: הממשלה, ס"ח 1780 עמ' 158, 18.3.2001.

⁶⁶ ראו למשל חוק-יסוד: הכנסת (תיקון מס' 24), ס"ח 1630 עמ' 186, 17.7.1997. (קביעת הוראות בנושא סגנות יושב-ראש הכנסת); חוק-יסוד: הכנסת (תיקון מס' 26), ס"ח 1750 עמ' 260, 8.8.2000. (הטלת הגבלות על יכולת ההיבחרות של מי שהורשע בעבירה שיש עמה קלון).

⁶⁷ ראו חוק-יסוד: נשיא המדינה (תיקון מס' 5), ס"ח 1696 עמ' 36, 30.12.1998. (קביעת כהונה אחת בת שבע שנים); חוק-יסוד: נשיא המדינה (תיקון מס' 7), ס"ח 1898 עמ' 524, 5.8.2003. (קביעת הוראות לבחירת נשיא כשיש מועמד אחד בלבד).

⁶⁸ ראו חוק-יסוד: מבקר המדינה (תיקון), ס"ח 1662 עמ' 196, 1.4.1998. (קביעת כהונה אחת בת שבע שנים); חוק-יסוד: מבקר המדינה (תיקון מס' 2), ס"ח 2017 עמ' 714, 1.8.2005. (קביעת העילות להעברת מבקר מכהונה).

⁶⁹ חוק-יסוד: תקציב המדינה לשנים 2009 עד 2012 (הוראות מיוחדות) (הוראת שעה), תשס"ט-2009.

⁷⁰ חוק-יסוד: השפיטה (תיקון מס' 2), ס"ח 1864 עמ' 598, 5.8.2002.

⁷¹ ראו למשל Kenneth A. Shepsle, *Congress is a "They," Not an "It": Legislative Intent as Oxymoron*, 12 INT'L REV. L. & ECON. 239 (1992); ANTONIN SCALIA, A MATTER OF INTERPRETATION 31-35 (1997); אהרן ברק *פרשנות תכליתית במשפט* 180-177 (2003).

כן ראו ספיר, לעיל ה"ש 18, בעמ' 138-160 (תיעוד ההצעות לשינוי הרכיבים המוסדיים של הביקורת השיפוטית החוקתית כמענה למהפכה החוקתית). בפועל התערבות הכנסת בהיבטים המוסדיים של בית המשפט העליון בעידן המהפכה החוקתית מועטה ביותר: היא כללה קביעת רוב מיוחד בוועדה לבחירת שופטים לצורך מינוי שופטי עליון (ס' 7(ג)2) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984; קציבת תקופת הכהונה של נשיא העליון ומשנהו (ס' 8(ב) לחוק); הוספה של דרישת מינוי של שלוש שנים לכהונת הנשיא (ס' 8(ג) לחוק); וביטולה כדי לאפשר את מינויו של השופט גרוניס לנשיא (חוק בתי המשפט (תיקון מס' 67), התשע"ב-2012, ס"ח 2329 עמ' 98; הטעם האישי של מציע החוק, ח"כ יעקב כ"ץ, הוזכר בדבריו במליאת הכנסת, פרוטוקול הישיבה ה-267 של הכנסת השמונה-עשרה, 27.7.2011, עמ' 174 http://online.knesset.gov.il/PDF/15326/PDF_15326.PDF).

¹¹⁸ ראו למשל את התבטאויותיהם של הנשיאה היוצאת והנשיא הנכנס של בית המשפט העליון ביחס להצעת חוק בתי המשפט (בוררות חובה) (הוראת שעה), התשע"א-2011, ה"ח הממשלה 606 עמ' 1322: מארק שון "הנשיאה נגד השר והבוררים: 'חוק בוררות חובה יביא להפרטת שירותי המשפט' כלכליסט 14.9.2011 (www.calcalist.co.il/local/articles/0.7340.L-3531670.00.html); תומר זרחין "בעקבות התנגדות גרוניס: דיון מחודש בחוק בוררות החובה" הארץ 4.9.2012 (www.haaretz.co.il/news/law/1.1816003).

ראו ידלון, לעיל ה"ש 80; עמיחי כהן, לעיל ה"ש 78; בנבנשתי, לעיל ה"ש 91; ברק מדינה "משפט ציבורי" בתוך *הגישה הכלכלית למשפט* 565, 630-633 (אוריאל פרוקצ'יה עורך, 2012).

¹²⁰ בג"ץ נסר, לעיל ה"ש 37, פסקאות 57-61.

¹²¹ ראו סעיף 15(א) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984. הנשיאה ביניש פרשה מכס השיפוט ב-28.2.2012. פסק הדין בעניין נסר ניתן ב-22.5.2012.

¹²² ראו גם אריאל בנדור "ארבע מהפכות חוקתיות: משפט וממשל ו 305 (תשס"ג) (אפיון החלטות חוקתיות של בית המשפט העליון משנת 2003 בבג"ץ חרות, לעיל ה"ש 37, ובבג"ץ 3511/02 עמותת "הפורום לזכויות בניגוד" נ' משרד התשתיות, פ"ד נז(2) 102 (2003), כ"עולות בתעוזתן התיאורטית ובהשלכותיהן המשפטיות והפוליטיות הפוטנציאליות על אלה של המהפכה החוקתית המקורית").

באותם אחד-עשר פסקי דין נכתבו שש (6) דעות מיעוט בסך הכל, כאשר שבעה מפסקי הדין ניתנים פה אחד.¹²⁶ גם הרוב המוחלט של פסקי הדין הרבים שדחו עתירות לביקורת שיפוטית חוקתית ניתנו פה אחד, או קרוב לכך.¹²⁷ בית המשפט הציג אפוא חזית אחידה ועקבית כמעט לגמרי בדוקטרינה החוקתית שלו.¹²⁸ הרשויות הפוליטיות, עם התנאים המוסדיים התזזיזיים המאפיינים אותן, לא יכלו לו במישור זה. ארחיב עוד על נושא זה כשאדון, במסגרת ההסבר החמישי, בהשפעת

¹²³ ראו ס' 17(ג) לחוק הכנסת, תשנ"ד-1994, שנוסף בחוק הכנסת (תיקון מס' 23), התשס"ח-2008, ס"ח 2134 עמ' 205. בדיון של ועדת הכנסת שהכינה את הצעת החוק לקריאה שניה ושלישית נסב חלק ניכר מהדיון על השאלה האם החקיקה מהווה הכרה בפועל בסמכות הביקורת השיפוטית החוקתית. יוזם החוק, ח"כ מיכאל איתן, הכיר בכך: "במידה מסוימת הכנסת עושה מעשה שלי קשה לחיות איתו כי פעם ראשונה הכנסת אומרת במפורש שלבית המשפט מותר לפסול חוקים.

¹⁴⁸ ראו ספיר, לעיל ה"ש 18, בעמ' 119-122.

¹⁴⁹ ראוי לציון העובדה שכבר אז בחרה הכנסת לטפל בנושא באמצעות הסדר כללי, אף שהיה בכוחה באותה מידה לקבוע החרגה נקודתית של נושא ייבוא הבשר בתוך חוק-היסוד עצמו – כבר אז פעל, כמדומה, חסם הביוש על חברי הכנסת. כידוע פסקת ההתגברות הופעלה עד כה פעם אחת בלבד, במסגרת חוק בשר ומוצריו, תשנ"ד-1994. גם "ההתגברות על פסקת ההתגברות" – הקביעה שפגיעת חוק בשר ומוצריו בחופש העיסוק תהיה פטורה ממגבלת ארבע השנים של סעיף 8(א) לחוק-יסוד: חופש העיסוק – נעשתה בלשון הכללית של סעיף 8(ב), אף שבפועל זהו הסדר שחל על חוק אחד בלבד.

¹⁵⁰ ראו הדיונים בכנסת לקריאה ראשונה בימים 8.2.1994 ו-15.2.1994 ולקריאה שניה ושלישית ביום 9.3.1994.

¹⁵⁴ לסקירה של הפעילות החוקתית בתחום זכויות האדם לפני 1992 – שלא נשאה פרי – ראו רות גביון "המהפכה החוקתית – תיאור המציאות או נבואה המגשימה את עצמה?" **משפטים** כח 21, 79-93 (תשנ"ז).

¹⁵⁵ ראו חוק השבות (תיקון מס' 2), תש"ל-1970, ס"ח 34, בו נקבעה הגדרת "יהודי" כתגובה ישירה לפסק הדין של בית המשפט העליון בבג"ץ 58/68 **שליט נ' שר הפנים**, פ"ד כג (2) 477 (1970). הצעת החוק הממשלתית שהובילה לתיקון פורסמה ברשומות ב-3.2.1970. ה"ח 866, עמ' 36, שבועיים אחרי שניתן פסק הדין ב-23.1.1970. התיקון עצמו התקבל בכנסת בקריאה שלישית בחלוף כחודש נוסף, ב-10.3.1970.

¹⁵⁶ ראו חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 170), התשס"ט-2009, ס"ח 152, שביטל את החלטת בית המשפט העליון בע"א 4243/08 **פקיד שומה גוש דן נ' ורד פרי** (פורסם בנבו, 30.4.2009). הצעת החוק הממשלתית פורסמה ברשומות ב-22.6.2009. ה"ח 437, עמ' 728, כחודש וחצי אחרי מתן פסק הדין. החקיקה ארכה כשלושה שבועות נוספים והתיקון התקבל ב-13.7.2009.

¹⁶⁸ ראו יואב דותן "קדם-בג"ץ" ודילמות חוקתיות לגבי תפקידה של פרקליטות המדינה במסגרת ההתדיינות בבג"ץ "משפט וממשל ז' 159, 172-172 (תשס"ד) ("אנשי הפרקליטות מרגישים מחויבים, מבחינת האתוס המקצועי שלהם, המסורת והאווירה המוסדית שבתוכה הם פועלים – כלפי מערכת המשפט, לא פחות מאשר כלפי הרשות המינהלית המיוצגת עלידם בבג"ץ").

¹⁶⁹ ראו הערות 62-63 לעיל.

¹⁷⁰ ראו הערות 55-61 לעיל.

¹⁷¹ ראו סעיף 17(ג) לחוק הכנסת, תשנ"ד-1994. כן ראו איתן, לעיל ה"ש 48.

אני סבור שפענוח הכוחות המוסדיים שפעלו, או שעשויים היו לפעול, על הרשות המחוקקת-המכוננת ביחסה לפעולתו החוקתית של בית המשפט העליון מאפשר לנו חשיבה מחודשת הן על אופן ההיווצרות וההתבססות של המהפכה החוקתית בעבר, והן על הפוטנציאל לשימור או לשינוי המצב החוקתי שנוצר לעתיד לבוא.

כידוע, שם המשחק כיום הנו דיאלוג חוקתי, והמשא ומתן הפוליטי בתחום החוקתי מרבה לעסוק בעיצוב הסדר התגברות (override) שיאפשר לכנסת להתגבר בתנאים מסוימים על פרשנות חוקתית של בית המשפט העליון שאינה לרוחה.

¹⁷² החלטת הכנסת מיום 13.6.1950, ד"כ 5 עמ' 1743 (התשי"ו).

¹⁷³ חוק-יסוד: הכנסת, ס"ח 244 עמ' 69 (התשי"ח-1958).

ההצעות הקיימות בנושא זה – בולט תזכיר חוק-יסוד: החקיקה של משרד המשפטים מ-2012¹⁷⁴ – קובעות שיידרש רוב מיוחד הן לחקיקת-יסוד והן להתגברות חקיקתית על ביקורת שיפוטית; כלומר הן מציעות צמצום נוסף ביכולת התגובה של הכנסת לביקורת שיפוטית.

בפועל עם זאת, כפי שראינו, בעשורים האחרונים החל מתייצב בישראל משטר חוקתי קשיח למדי, שלכנסת קשה (ואולי גם לא כדאי) לקרוא עליו תיגר, למרות כוחה הפורמאלי לעשות כן. זו תובנה בעלת חשיבות מחקרית כללית, אך היא חיונית לעוסקים במחקר השוואתי. הניסיון הישראלי הוא סימן

¹⁷⁴ לעיל ה"ש 83.

¹⁷⁵ לטיעון קרוב ראו ספיר, לעיל ה"ש 18, בעמ' 261.

¹⁷⁶ חוק החוזים (חלק כללי) (תיקון מס' 2), התשע"א-2011, ס"ח 2273.

¹⁷⁷ ע"א 4628/93 מדינת ישראל נ. אפרופים שיכון וייזום (1991), פ"ד מט(2) 265 (1995).

¹⁷⁸ ראו Roscoe Pound, *Law in Books and Law in Action*, 44 AM. L. REV. 12 (1910).

אזהרה מפני הסתמכות על תוכן המילולי של חוקות בלבד לצורך הבנת המבנה המוסדי האפקטיבי של שיטת משטר כלשהי.

VI.